
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 02 - GESTIONE FSR, BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 662

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16825 del 23/12/2019

OGGETTO: GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA (NUMERO GARA 1408232 - CIG 
68770408EE), AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI ADVISORY CONTABILE PER LE REGIONI SOTTOPOSTE AI PIANI DI 
RIENTRO - LIQUIDAZIONE 1° E 2° SAL. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

• la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha indetto una 
gara  comunitaria  a  procedura aperta  (numero gara  1408232 -  CIG 68770408EE),  ai 
sensi dell’art.  60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi di advisory 
contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di Rientro, di cui all’articolo 2, comma 88, 
della legge n. 191/2009 e all’articolo 15, comma 20, del decreto legge 6 luglio 2012,  
n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, in un lotto unico;

• la  Consip  S.p.A.  ha  provveduto  allo  svolgimento  di  tutte  le  attività  connesse 
all’espletamento della procedura di  acquisizione fino all’aggiudicazione definitiva della 
stessa;

• per  la  procedura  sopra  descritta  è  risultato  aggiudicatario  il  Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese KPMG Advisory S.p.A. - Università Commerciale Luigi Bocconi; 
a conclusione della gara suddetta, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha fornito le  
istruzioni operative ed affiancato le parti  per addivenire alla stipula del contratto;

• con  mail  del  12  ottobre  2018  recante  ad  oggetto  “Gara  Consip  –  contratto  da 
sottoscrivere“ il Ministero dell’ Economia e Finanze ha trasmesso lo schema contrattuale 
al  Commissario  ad  Acta  per  l’attuazione  del  Piano  di  rientro  dai  disavanzi  del  SSR 
nonché al Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute;

• in pari data si è proceduto alla stipula del contratto, avente durata di 30 mesi a decorrere  
dalla data di sottoscrizione, tra la Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e 
Politiche sanitarie e la Società KPMG Advisory SpA, nella qualità di impresa mandataria 
del  RTI  aggiudicatario,  con  sede  legale  in  Milano  (MI),  Via  Vittor  Pisani  n.27,  P.Iva 
04662680158 e l‘Università Commerciale Luigi Bocconi (mandante del RTI) con sede 
legale in Milano (MI), Via Sarfatti n. 25, P.IVA 03628350153;

• per la procedura in oggetto è stato richiesto il CIG derivato n. 7648508478;

• Il valore dell’appalto per la Regione Calabria è pari al valore massimo di € 1.497.013,20 
(IVA inclusa), comprensivo dei costi relativi alla sicurezza, calcolato moltiplicando i prezzi 
unitari delle figure professionali (tariffe giornaliere) per le relative quantità, come previsto  
dal  capitolato  tecnico  e  dallo  stesso  contratto  che  andrà  a  gravare  sulle  seguenti  
annualità:

Anno Importo (€)

2018
(12.10.2018 – 31.12.2018)

124.752,00

2019 598.805,28

2020 598.805,28

2021
(01.01.2021 – 12.04.2021)

174.650,64

Totale 1.497.013,20

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE

• con il  Decreto Dirigenziale n.  15959 del  21/12/2018 recante ad oggetto “Gara comunitaria  a 
procedura aperta, ai sensi dell ’ art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l ‘ affidamento dei servizi  
di Advisory contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro di cui all’articolo 2, comma 88,  
della  legge n.  191/2009 e  all’articolo  15,  comma 20,  del  decreto legge 6  luglio  2012,  n.95,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 – Impegno di spesa “  si é preso 
atto  che  il  RTI  KPMG  Advisory  S.p.A.  -  Università  Commerciale  Luigi  Bocconi,  è  risultato 
aggiudicatario della gara comunitaria a procedura aperta indetta da Consip per l’affidamento dei 
servizi di  advisory contabile per le Regioni sottoposte ai  Piani di  Rientro, di  cui  all’articolo 2, 
comma 88, della legge n.191/2009 e all’articolo 15, comma 20, del decreto legge 6 luglio 2012, 
n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

• con il medesimo decreto si é preso atto della stipula del contratto, avvenuta in data 12 ottobre 
2018,  con  il  quale  la  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Tutela  della  Salute  ha  affidato  al 
Raggruppamento KPMG Advisory S.p.A e Università Commerciale Luigi Bocconi i servizi oggetto 
dell’appalto;

RILEVATO CHE

• l’art. 14s, comma 5, del contratto recita testualmente “l’importo corrisposto per ciascuna fattura  
sarà pari al 99,50% dell’imponibile indicato nella stessa. Il restante 0,5% verrà liquidato solo al  
termine  del  contratto,  dopo  l’approvazione  da  parte  della  Amministrazione  della  verifica  di  
conformità...“;

• la predetta Società ha presentato,  a mezzo PEC del 5 febbraio 2019, lo Stato di Avanzamento 
dei  lavori,  contenente  la  rendicontazione  dettagliata,  per  ciascuna  Macroarea,  delle  attività 
progettuali  svolte  dal  12  ottobre  al  31  dicembre  2018  (primo SAL),  nonché  un  prospetto  di 
rendicontazione e valorizzazione economica (secondo le tariffe contrattuali) delle giornate/uomo 
distinte per profilo professionale, ai fini della consequenziale fatturazione del periodo oggetto di 
pagamento;

• in  data  21  marzo  2019  è  stata  acquisita  al  prot.   n.118421 la  fattura  n.  2719301271  del 
14/3/2019,  emessa  da  KPMG Advisory  SpA,  relativa  alle  attività  svolte  dal  RTI  nel  periodo 
12/10/2018  –  31/12/2018  (primo  SAL),  per  un  importo  di  €  65.838,29  (IVA  inclusa), 
corrispondente al 99,50% del valore complessivo consuntivato nel SAL, per come previsto dal 
predetto articolo;

• nelle more della procedura di liquidazione della citata fattura la ditta presentava il secondo SAL 
relativo al periodo 01/01/2019 - 28/02/2019, trasmesso con nota del 18 giugno 2019 e acquisito 
al prot. n. 254031 del 8 luglio 2019;

• per esigenze amministrativo contabili è stato concordato col fornitore di effettuare il pagamento 
del primo e del secondo SAL in un’unica soluzione;

• in data 2 luglio 2019 è stata acquisita al prot. n. 246464, la fattura n. 2719303242 del 10 giugno 
2019,  emessa  da  KPMG  Advisory  SpA,  relativa  alle  attività  svolte  nel  periodo  1/1/2019  - 
28/02/2019 (secondo SAL), per un importo di € 85.842,16 (IVA inclusa), pari al 99,50% del valore 
complessivo consuntivato nel SAL, per come previsto dal suddetto articolo;

• nel  periodo  in  esame (gennaio  –  febbraio  2019)  è  stata  altresì  consuntivata  l’attività  svolta 
dall’Università  L.  Bocconi  per  la  quale  è  stata  emessa  regolare  fattura  n.  0000010504  del 
5/11/2019, acquisita al prot. n. 397212 del 18/11/2019, ammontante ad € 4.901,73 (IVA inclusa), 
pari  al  99,50% del valore complessivo consuntivato nel SAL, per come previsto dal suddetto 
articolo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



EVIDENZIATO che l’impegno n. 9622/2018 non risultava capiente per far fronte alla liquidazione delle 
fatture  relative  al  1°  e  al  2°  SAL e  che pertanto  si  è  reso necessario  procedere ad accertare  ed 
impegnare le ulteriori somme necessarie, pari ad € 31.830,17, quale differenza tra il totale consuntivato 
nei primi due SAL (pari a € 156.582,17) e quanto già impegnato (pari ad € 124.752,00);

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 15563 del 12/12/2019 con il quale si è proceduto a:

• accertare  la  somma  complessiva  di  €  31.830,17  (IVA  inclusa)  sul  capitolo  di  entrata  
E0120210801, giusto accertamento n. 3864/2019;

• impegnare la somma complessiva di  € 31.830,17 sul capitolo di  spesa U0421110309 giusto  
impegno n. 7395/2019;

RITENUTO, pertanto, che si rende necessario liquidare la somma complessiva di € 156.582,17, per il 
pagamento delle seguenti fatture:

BENEFICIARIO   FATTURA IMPONIBILE (€) IVA (€) TOTALE (€)
IMPEGNO DI 

SPESA

KPMG ADVISORY    SPA
 N. 2719301271 
del 14/3/2019

 53.965,81 11.872,48  65.838,29 9622/2018

KPMG ADVISORY SPA
 N. 2719303242 
del  10/6/2019

70.362,42 15.479,73 85.842,15
9622/2018

7395/2019

UNIVERSITA’ L. 
BOCCONI

 N. 0000010504 
del 5/11/2019

4.017,81 883,92 4.901,73 7395/2019

ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni di cui all' art. 57 del D. lgs.118/2011;

VISTE

- la scheda contabile di impegno n.9622/2018, capitolo di spesa U0421110309, assunta con decreto 
dirigenziale  n.  15959  del  21/12/2018  e  la  scheda  contabile  di  impegno  n.  7395/2019  assunta  con 
Decreto Dirigenziale n. 15563 del 12/12/2019;

- la proposta di  liquidazione n.  17084 del 16/12/2019, per la somma complessiva di  € 156.582,17, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

 DATO ATTO CHE

- ai sensi della Legge 23 dicembre 2014 n.190, art.1, comma 629, lettera b, il versamento dell’I.V.A., di 
cui  alle  citate  fatture,  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione  regionale 
all’Erario con adempimenti  che saranno curati  dalle competenti  Strutture del Dipartimento Regionale 
Bilancio;

- il capitolo di imputazione della spesa n°  U0421110309, attinente al perimetro Sanità, per il 
corrente esercizio finanziario presenta la necessaria capienza (art. 4, L. R. 47/2011);

- che il beneficiario del pagamento risulta non inadempiente alla verifica presso Agenzia della 
Riscossione – richiesta del 16/12/2019 (art. 48 bis, D.P.R. n. 602/1973);

- che si sono realizzate le condizioni per procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art.  
57 del D. lgs. 118/2011 e s.m.i.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che si sono realizzate le condizioni di cui all’ art. 45 della legge regionale del 4 febbraio 2002, 
n. 8;

VISTI

- il Documento Unico di regolarità contributiva del beneficiario KPMG Advisory SpA del 12/10/2019 con 
scadenza 09/02/2020, acquisto agli atti d’ufficio;

- il Documento Unico di regolarità contributiva del beneficiario Università Commerciale Luigi Bocconi del 
14/11/2019 con scadenza 13/3/2020, acquisto agli atti d’ufficio;

VISTI

• la Legge Regionale 21/12/2018, n. 49 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021.“;

• la Legge Regionale 21/12/2018, n. 48 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2019”;

• la  Legge  Regionale  21/12/2018,  n.  47  avente  ad  oggetto:” Provvedimento  generale  recante 
norme di  tipo ordinamentale e  procedurale  (Collegato  alla  manovra di  finanza regionale per 
l’anno 2019).“;

• la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt  11 e 39, 
Comma 10, D.LGS 23-06-2011, n. 118);

• la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39, comma 10, D. LGS. 23.06.2011, n. 118);

• la Legge Regionale del 21/12/2018, n. 48 ”Legge di Stabilità regionale 2019 ” ;

• la  Legge  Regionale  del  21/12/2018,  n.  49  recante  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

• il  bilancio di previsione 2019 si attesta la copertura finanziaria sul Cap.U0421110309 ai sensi 
dell'art. 4, comma 1, della Legge regionale 47/2011;

• il  D.  Lgs.  118/2011  contenente  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

• la Legge 23 dicembre 2014 n.190, art.1, comma 629, lettera b;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, di attuazione dello Split  
Payment;

• il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni“ e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 e ss.mm.ii recante “Norme sull’ ordinamento della  
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la deliberazione n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie “, il Dott. Antonio 
Belcastro;

• il  D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al Dott. Antonio Belcastro;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto da parte del Responsabile Unico del Procedimento,  
Dott. Vincenzo Ferrari, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016;

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento

DECRETA

DI LIQUIDARE

➢ in favore della Società KPMG Advisory SPA le seguenti fatture:

- fattura n. 2719301271 del 14/03/2019 relativa alle attività svolte nel periodo dal 12 ottobre 2018 
al 31 dicembre 2018 (I SAL) per un importo pari a € 65,838,29 (di cui € 53.965,81 a titolo di 
imponibile e 11.872,48 per IVA);

- fattura n.  2719303242 del 10/06/2019 relativa alle attività svolte nel periodo dal 1 gennaio 2019 
al  28 febbraio 2019 (II  SAL)  per un importo pari  a € 85.842,15 (di  cui  70.362,42 a titolo di  
imponibile e 15.479, 73 per IVA);

➢ in favore dell’Università Commerciale Luigi Bocconi la fattura n. 0000010504 del 5/11/2019 relativa 
alle attività svolte nel periodo dal 1 gennaio 2019 al 28 febbraio 2019 (II SAL) per un importo pari a € 
4,901,73 (di cui € 4017,81 a titolo di imponibile e € 883,92 per IVA);

DI FAR GRAVARE la somma complessiva di  € 156.582,17 sul capitolo di spesa U0421110309 (che 
presenta la necessaria copertura finanziaria ai sensi dell’art.4 comma 1 della L.R. 47/2011), impegni di 
spesa nn.  9622/2018 e 7395/2019, liquidazione n. 17084 del 16.12.2019;

DI AUTORIZZARE, per l’effetto, la Ragioneria Generale della Regione Calabria:

• ad emettere i relativi mandati di pagamento per l’ importo di € 124.328,23,  in favore della Società 
KPMG Advisory S.p.A (Partita IVA: 04662680158), con sede legale in  Milano, Via Vittor Pisani, 
27  mediante  accredito  presso  la  Banca  Popolare  di  Milano,  codice  IBAN 
IT59W0503401741000000019233 e  per  l’  importo  di  €  4.017,81, in  favore  dell’Università 
Commerciale “Luigi Bocconi “ (Partita IVA: 03628350153), con sede legale in Milano, Via Sarfatti, 
25  mediante  accredito  presso  la  Banca  Popolare  di  Sondrio,  codice  IBAN: 
IT55E0569601610000002000X88;

• a versare direttamente all’ Erario, in nome e per conto dei beneficiari, l’importo di € 28.236,13, in 
attuazione dello Split Payment;

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento,  tramite  posta  elettronica,  ai  suindicati 
beneficiari;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.11,  a  richiesta  del  
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute;

DI  DISPORRE  che  il  presente  decreto  sia  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Calabria,  a  cura  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute  e  Politiche 
Sanitarie, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BELCASTRO ANTONIO
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 17084 del 16/12/2019 SERVIZI DI ADVISORY CONTABILE PER LE REGIONI SOTTOPOSTE A
PIANO DI RIENTRO. LIQUIDAZIONE FATTURE.

Impegno: Servizi di advisory contabile. Impegno di spesa anno 2018.2018 - 9622 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -  ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO
30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110309

Beneficiario: 12746 - KPMG
04662680158
04662680158

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59W0503401741000000019233Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14/03/20192719301271 FP 2019 7750 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

65.838,29

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

11.872,48 53.965,81

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 11.872,48

CIG: 7648508478

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59W0503401741000000019233Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10/06/20192719303242 FP 2019 7749 21

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

58.913,71

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

10.623,78 48.289,93

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 10.623,78

CIG: 7648508478

124.752,00Totale Beneficiario: 22.496,26 102.255,74
Totale Impegno: 124.752,00 22.496,26 102.255,74

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2019

Impegno: Contratto per servizi di advisory contabile. Impegno di spesa anno 2019.2019 - 7395 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA -  ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO
30.12.92, N. 502).

Capitolo: U0421110309

Beneficiario: 12746 - KPMG
04662680158
04662680158

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT59W0503401741000000019233Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

10/06/20192719303242 FP 2019 7749 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

26.928,44

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

4.855,95 22.072,49

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 4.855,95

CIG: 7648508478

26.928,44Totale Beneficiario: 4.855,95 22.072,49

Beneficiario: 13338 - UNIVERSITÀ COMM.LE LUIGI BOCCONI
03628350153
03628350153

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT55E0569601610000002000X88Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

05/11/20190000010504 FP 2019 7748 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

4.901,73

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

883,92 4.017,81

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 883,92

CIG: 7648508478

4.901,73Totale Beneficiario: 883,92 4.017,81
Totale Impegno: 31.830,17 5.739,87 26.090,30
Totale Liquidazione: 156.582,17 28.236,13 128.346,04

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


